
D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE
 

                                                                                        NR. 487

                                                                                       DEL 17-08-2018

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTO DI
VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINO ANNO 2018

IL RESPONSABILE  DELLA POLIZIA MUNICIPALE

Visto l’art. 26 L. 23 dicembre 1999 n. 488 e succ.mod. che affidava al Ministero
dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in
materia di scelta del contraente, Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad
accettare ordinativi di fornitura deliberate dalle pubbliche amministrazioni;

Richiamato l’art. 7 co 2 D.L. n. 52 del 07.05.2012, convertito in legge 94/2012, di modifica
del comma 450 dell’art. 1 della L.296/2006 il qual dispone che le amministrazioni pubbliche di
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ...”;

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

Dato atto che l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 Euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 Euro, attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza;

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
Euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

Visto l’art. 3 comma 4 del Regolamento C.le per esecuzione lavori ed acquisizione forniture e
servizi in economia dispone che “Per i lavori, i servizi e le forniture di importo inferiore ad

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985


Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento,
adeguatamente motivato nella determinazione di affidamento”;

Preso atto tuttavia che la Legge di stabilità 2016 , art. 1 comma 502 e 503 precisa che  il
ricorso al mercato elettronico diventa obbligatorio solo per le acquisizioni di forniture e servizi
a partire da Euro 1.000,00 fino alla soglia comunitaria e conseguentemente ha stabilito che i
prodotti e servizi per gli EE.LL di valore inferiore a tale importo  possono essere acquistati
ricorrendo alle tradizionali procedure ;

Premesso quanto sopra ;

Ricordato  che  l’A.C. di Porcari  si è dotato di un impianto  di videorveglianza cittadino
potenziato in più fasi , al momento composto di n. 16 telecamere e di una stazione di controllo
;

Rilevato quindi  che la ditta Galli e Nannini di Porcari presentando  l’offerta più conveniente
per caratteristiche di apparati , individuando  le soluzioni tecniche più congeniali alle
disposizioni impartite dalle forze di polizia operanti sul territorio (controllo degli accessi delle
viabilità stradali per il territorio c.le ) ha fornito ,  installato e manutenzionato fino ad oggi  le
16 telecamere per la videosorveglianza cittadina ;

Preso atto  che  ad installazione completata e periodo di avviamento terminato , effettuate le
opportune verifiche e messe a punto di tutto l’impianto , ad oggi   le telecamere sono attive e
funzionanti con ampia soddisfazione , dando riscontri positivi a molte indagini effettuate in
questi anni da tutte le forze di polizia che interagiscono nel territorio comunale  ;

Ricordata  la necessità di dotarsi per l’anno corrente  di un adeguato servizio finalizzato alla
manutenzione dell’intero sistema,  che ha bisogno costante dell’intervento tecnico per
eventuale  ripristino delle apparecchiature per esempio a seguito interruzione di energia
elettrica , la ripulitura e messa a punto degli obiettivi ,la modifica del campo di ripresa  delle
singole telecamere , riparazioni tecniche  e quant’altro necessiti ,  secondo eventuali nuove
esigenze rappresentabili ;

Considerato quindi necessario , per l’anno 2018 , procedere all’affidamento alla Ditta GALLI
E NANNINI Elettrotecnica di Nannini Felice con sede in Porcari Via Romana Est n. 122 , del
servizio di manutenzione dell’intero sistema di videosorveglianza cittadino esistente  ,
composto di n. 16 telecamere , di una stazione di controllo , apparati ausiliari di trasmissione e
ricezione , connettività ecc. ;
-Precisato che :

il fine da perseguire è la corretta manutenzione e assicurare il perfetto funzionamento
H24 dell’intero impianto di videosorveglianza cittadino intervenendo con rapidità ,
efficienza ed efficacia a qualunque richiesta d’intervento formulata dal Comando
Polizia Municipale  ;
l’oggetto consiste nell’affidamento delle prestazioni in premessa a ditta qualificata del
settore che garantisca stretti tempi tecnici d’intervento e conosca la conformazione
dell’impianto  su cui operare ;
la modalità di scelta del contraente viene individuata nell’affidamento diretto ai sensi
dell’art. 32 ,comma 2, lettera (a) del D. Lgs. N. 50/2016 e successive modifiche ed
integrazioni ;

Dato atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il presente atto è stato
richiesto apposito Codice identificativo di gara derivato alla a.v.c.p. CIG  Z072490C69 ;



Visto il P.E.G. anno 2018 assegnato ;

Visti :

il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia;
- il vigente Statuto Comunale;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.lgs. n. 267 del 18/08/00;
- il Decreto Sindacale n. 16 del 29/12/2017, con il quale il Sindaco ha conferito la nomina a
responsabile del Servizio Polizia Municipale ;

Dato atto che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,
l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile nell’ esercizio 2018;

Considerato che il provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 bis del D. Lgs.
267/2000 (TUEL) come introdotto dal D.L. 147/2012 convertito nella L. n. 213 del
07.12.2012;

Vista la deliberazione di C.C. n. 13 del 27/02/2018 con la quale veniva approvato il Bilancio
di Previsione Finanziaria armonizzato 2018-2020;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 13.03.2018 e s.m.i ., esecutiva ai sensi
di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

Dato altresì atto che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D. Lgs. 33/2013,
pubblicando il presente atto su sito dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;

Visto  il D. Lgs 118/2011 con particolare riferimento all’art. 3 che riporta i principi contabili
generali da applicare ai bilanci degli enti locali;

DETERMINA

Di affidare ai sensi degli articoli in premessa alla ditta GALLI E NANNINI Elettrotecnica di
Nannini Felice con sede in Porcari Via Romana Est n. 122 , la manutenzione per l’anno  2018
del sistema di videosorveglianza cittadino in dotazione all’Ente  per  n. 16 telecamere e una
stazione di controllo , da manutenere  e verificare , in particolare si dovrà :

curare la manutenzione del sistema di videsorveglianza nella sua interezza1.
comprensivo dell’Hardware e Software , sia c/o la sede del C.do P. M.le  (postazione
di controllo ) che  c/o i punti di osservazione-telecamere  (n. 16 ) distribuiti nel
territorio , compresi gli eventuali aggiornamenti e riparazioni in caso di guasto ,
mediante servizio di assistenza tecnico on site, ovvero con la presenza di proprio
personale presso gli impianti , a parte dovrà essere quantificata la spesa per l’
eventuale sostituzione di componentistica elettromeccanica    se  rotta o
malfunzionante e comunque da sostituire ;
erogare un servizio di manutenzione programmata con cadenza minima mensile2.
dell’intero sistema di videosorveglianza , eseguendo il controllo sul posto degli
apparati per accertarne lo stato fisico e sicurezza statica dei pali di sostegno ,
verificarne il corretto funzionamento del sistema di trasmissione video , controllare lo



stato dei connettori , interruttori differenziali e componenti soggetti a usura o
deterioramento (quali batterie ecc.)
dovrà procedere al mantenimento dell’impianto in condizioni di costante efficienza ,3.
erogare la manutenzione ordinaria necessaria provvedendo al ripristino delle
funzionalità hardware e software , di  tutte le stazioni e relativi accumulatori , dei
quadretti elettrici e quant’altro necessario al buon funzionamento dell’impianto
complessivo ,  ;
garantire il “servizio di pronto intervento” cioè tutti gli interventi necessari di4.
manutenzione ordinaria e/o straordinaria che avranno  inizio immediatamente alla
notizia della sopraggiunta necessità , senza preavviso ,  comunque entro le otto ore nel
caso di impossibilità certificata ;
impegnare, con la presente ,  la ditta GALLI E NANNINI Elettrotecnica di Nannini5.
Felice all’integrale rispetto di quanto prescritto con a presente , che sottoscrive per
formale adesione .-//

Di imputare la spesa relativa alla fornitura in questione pari ad € 2.846.00  I.V.A, inclusa ,  sul
Cap “22570 ” del bilancio 2018 ove è prevista sufficiente disponibilità (centro di costo Polizia
Municipale  – codice SIOPE 2106 anno di competenza economica della spesa 2018,codice
voce U.1.03.02.09.004;
Di dare atto che il CIG richiesto all’AVCP è  N° CIG Z072490C69.
Ai sensi di quanto disposto dalla Legge 136/2010, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari relativi agli appalti/commesse pubbliche, dovrà pervenire allo scrivente ufficio la
documentazione contenente le informazioni di cui a  un modello fac-simile , con trasmissione
a questo Servizio anche a mezzo fax (n. 0583/211871) , nello specifico :

dati bancari (Sede della Banca/Poste Italiane; Codice IBAN) su cui effettuare i
pagamenti,si ricorda in proposito che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 3 della Legge
136/2010 come modificato dal D.L. 187/2010, dovranno essere utilizzati uno o più conti
correnti bancari o postali, dedicati, anche in via non esclusiva, al presente appalto, fermo
restando quanto previsto ai commi 3 e 5 dello stesso articolo sopra citato. Pertanto, al fine
di ottemperare al disposto normativo richiamato, dovranno essere resi noti, a questa
Stazione appaltante, gli estremi identificativi del/dei conto/i corrente/i dedicato/i, nonché
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi (tali
comunicazioni dovranno pervenire entro 7 giorni dalla loro accensione o nel caso di conti
correnti già esistenti  dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative ad
una commessa pubblica) ;

l'impegno ad assumere gli obblighi  inerenti la suddetta tracciabilità dei flussi finanziari;

le informazioni richieste dovranno essere sottoscritte dal Legale Rappresentante/Titolare
dell'impresa , allegando copia di documento di identità personale.

Il CIG indicato in atti dovrà essere riportato sulle fatture a nostro carico, nonché sui
movimenti                     contabili inerenti pagamenti e sub contratti connessi con le
prestazioni relative alla presente determina.
disporre che la liquidazione  avvenga dietro presentazione di fattura debitamente
riscontrata  dal C.do Polizia Municipale .

6.    precisa che l’obbligazione di cui alla presente determina sarà esigibile nell’esercizio 2018
.



Il Responsabile di Servizio
( Leonardo Bandettini)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto
□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     2.846,00

- al Cap. nr.      22570, MANUTENZIONE IMPIANTI DI
VIDEOSORVEGLIANZA, (codice di riferimento 03.02-1.03.02.09.004) del
Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   810/  per €       2.846,00 che
offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 20-08-2018


